事  務  連  絡

                            平成 28 年４月６日

各都道府県介護保険主管部（局） 御中

厚 生 労 働 省 老 健 局 総 務 課

高齢者における有毒植物の誤食による食中毒の発生予防について

 標記について、平成27年においては高齢者の誤食が原因と考えられる５件の食中毒死

亡事例が発生し、過去５年では同様の食中毒が10件報告されております。これに関し、

厚生労働省医薬・生活衛生局生活衛生・食品安全部監視安全課より、別添のとおり注意

喚起をご依頼する通知（「食中毒対策の推進について」（平成28年４月１日生食監発0401

第１号））を、各都道府県・保健所設置市・特別区の衛生主管部局宛てに発出したとこ

ろです。当該通知においては、注意喚起について一般への情報提供のほか、高齢者施設

を通じる等効果的な広報を行うようお願いしております。

 高齢者の集まる施設等を所管の貴部局におかれましては、適宜衛生主管部局と連携の

上周知にご協力いただきますようお願い申し上げます。

別添

「食中毒対策の推進について」（平成 28年４月１日生食監発 0401第１号）

参考

「有毒植物に要注意」（リーフレット）